UFFS

Ministério da Educação

Comissão de Implantação

da Universidade Federal da

Fronteira Sul

Campus Reitor João David

Ferreira Lima

Centro Sócio-Económico

2° andar - CP 476 Trindade

Florianópolis - Santa Catarina

Brasil - CEP 88040-970

+55 (48) 3721-6646

+55 (48) 3721-6525

FAX: +S5 (48) 3721-6649

www.uffs.edu.br

CQntatofliuffs.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA n° 028/GR/UFFS/2010

0 VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL,

no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em

cumprimento à Portaria MEC n° 992, de 16 de outubro de 2009, publicada no

DOU de 19 de outubro de 2009 e Portaria MEC n° 158, de 9 de fevereiro de

2010, publicada no DOU de 10 de fevereiro de 2010, resolve:

1 - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9°, inciso I, da Lei

8.112, de 11/12/1990, os candidatos abaixo relacionados, habilitados no

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA

CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme Edital N.°

001/UFSC/UFFS/2009, para o cargo de professor Assistente I, Código Siape

n.° 060001:

Campus Cerro Largo

Campo de Conhecimento: Administração

Classificação

1°

Candidato

Louise de Lira Roedel Botelho

Regime

DE

Cód. Vaga

0895730

Campo de Conhecimento: Agronomia/Desenvolvimento Rural

Classificação

1°

Candidato

Benedito Silva Neto

Regime

DE

Campo de Conhecimento: Biologia Geral: Biologia Celular, Embriologia, Histolo

Classificação

1°

Candidato

Erica do Espírito Santo Hermel

Regime

DE

Cód. Vaga

0895731

;ia, Genética

Cód. Vaga

0895732

Campo de Conhecimento: Desenho Técnico

Classificação

1°

Candidato

Patrícia Marasca Fucks

Regime

DE

Cód. Vaga

0895733

Campo de Conhecimento: Ecologia e Meio Ambiente: Ecologia Geral, Botânica, Agroecologia,

Biologia de Vegetais Aquáticos

Classificação

1°

Candidato

Daniela Oliveira de Lima

Regime

DE

Cód. Vaga

0895734

Campo de Conhecimento: Engenharia Ambiental: Qualidade de Águas e Tratamento de

Águas Residuárias

Classificação

1°

Candidato

Débora Machado de Oliveira

Regime

DE

Cód. Vaga

0895735

Campo de Conhecimento: Física

Classificação

1°

2o

Candidato

Luís Fernando Gastaldo

José dos Passos Fernandes

Regime

DE

DE

Cód. Vaga

0895736

0895737

Campo de Conhecimento: Fundamentos da Educação

Classificação

1°

Candidato

Deniz Alcione Nicolay

Regime

DE

Cód. Vaga

0895738

Campo de Conhecimento: Informática Básica e Estatística Básica

Classificação

1°

2o

3o

40

Candidato

Reneo Pedro Prediger

Iara Denise Endruweit Battisti

Denize Ivete Reis

Tatiane Chassot

Regime

DE

DE

DE

DE

Cód. Vaga

0895739

0895740

0895741

0895742

Campo de Conhecimento: Língua Espanhola e Lingüística Aplicada

Classificação

1°

Candidato

Neiva Maria Graziadei Fernandes

Regime

DE

Cód. Vaga

0895743

Campo de Conhecimento: Língua Portuguesa e Lingüística

Classificação Candidato Regime Cód. Vaga

Universidade Federal da Fronteria Sul

Gabinete do Reitor

Publicado no DOU n° 3
Seção n° 2. Página

QhMÍ

UFFS

Ministério da Educação

Comissão de Implantação

da Universidade Federal da

Fronteira Sul

Campus Reitor João David

Ferreira Lima

Centro Sócio-Econômíco

2° andar - Cl> 476 Trindade

Florianópolis - Santa Catarina

Brasil - CEP 88040-970

+SS {48)3721-6646

+55 (48) 3721-6525

FAX: +SS (48) 3721-6649

www.uffs.cdu.br

contatoftuffs.edu.br

r

T

y

4o

Cristiane Horst

Francieli Matzenbacher Pinton

Marcelo Jacó Krug

Francieli Socoloski Rodrigues

DE

DE

DE

DE

0895744

0895745

0895746

0895747

Campo de Conhecimento: Matemática

Classificação

r

2o

Candidato

Ana Maria Basei

Cristina Spohr

Regime

DE

DE

Campo de Conhecimento: Meteorologia, Climatologia e Hidrologia

Classificação

1°

Candidato

Luciano Streck

Regime

DE

Cód. Vaga

0895748

0895749

Cód. Vaga

0895750

Campo de Conhecimento: Política Educacional e Legislação do Ensino no Brasil

Classificação

1°

Classificação

1°

Classificação

1°

2o

Classificação

1°

Candidato

leferson Saccol Ferreira

Regime

DE

Campo de Conhecimento: Química Geral

Candidato

Carlos Roberto de Menezes Peixoto

Regime

DE

Campo de Conhecimento: Sociologia e Ciência Política

Candidato

Antônio Inácio Andrioli

Edemar Rotta

Regime

DE

DE

Campo de Conhecimento:Teoria Econômica

Candidato

Herton Castiglioni Lopes

Campo de Conhecimento: História Regional e das Po

Classificação

Io*

Candidato

Manoel P. R. Teixeira dos Santos

Regime

DE

pulações Indí

Regime

DE

Cód. Vaga

0895751

Cód. Vaga

0895752

Cód. Vaga

0895753

0895754

Cód. Vaga

0895755

jenas

Cód. Vaga

0895871

Classificação

1°

Classificação

1°

Campus Chapecó

Campo de Conhecimento: Administração

Candidato

Kelly Cristina Benetti Tonani Tosta

Regime

DE

Campo de Conhecimento: Algoritmos e Programação

Candidato

Denio Duarte

Regime

DE

Cód. Vaga

0895756

Cód. Vaga

0895757

Campo de Conhecimento: Arquitetura de Computadores e Sistemas Digitais

Classificação

1°

Classificação

1°

Classificação

1°

Candidato

Paulo Francisco Butzen

Regime

DE

Campo de Conhecimento: Desenho Técnico

Candidato

Leandro Carlos Fernandes

Regime

DE

Campo de Conhecimento: Didática Geral

Candidato

Zenilde Durli

Regime

DE

Campo de Conhecimento: Ecologia e Meio Ambiente: Ecologia Geral, Botânica, i

Biologia de Vegetais Aquáticos

Classificação

i°

Classificação

1°

Candidato

Geraldo Ceni Coelho

Regime

DE

Campo de Conhecimento: Educação - Organização Escolar

Candidato

Solange Maria Alves

Regime

DE

Cód. Vaga

0895758

Cód. Vaga

0895759

Cód. Vaga

0895760

Vgroecologia,

Cód. Vaga

0895761

Cód. Vaga

0895762

Campo de Conhecimento: Engenharia Ambiental, Qualidade de Águas e Tratamento de

Águas Residuárias

Classificação

1°

Classificação

1°

Candidato

Leandro Bassani

Regime

DE

Campo de Conhecimento: Filosofia Antiga e Medieval

Candidato

Maurício Fernando Bozatski

Regime

DE

Cód. Vaga

0895763

Cód. Vaga

0895764

UFFS

Ministério da Educação

Comissão de Implantação

da Universidade Federal da

Fronteira Sul

Campus Reitor João David

Ferreira Lima

Centro Sócio-Ecanômico

2a andar - CP 476 Trindade

Florianópolis - Santa Catarina

Brasil - CEP 88040-970

+55 (48) 3721-6646

+55 (48) 3721-6525

FAX: +55 (48) 3721-6649

www.uffs.effl^if br

contatofliuffs.edu.br

Campo de Conhecimento: Filosofia da Educação

Classificação

1°

2o

Candidato

Franciele Bete Petry

Ilton Benoni da Silva

Regime

DE

Cód. Vaga

0895765

0895878

Campo de Conhecimento: Física

Classificação

r

Candidato

Rafael Gallina Delatorre

Regime

DE

Cód. Vaga

0895766

Campo de Conhecimento: Fundamentos da Educação

Classificação

1°

2o

3o

Candidato

José Oto Konzen

Marilda Merência Rodrigues

Antônio Alberto Brunetta

Regime

DE

DE

DE

Cód. Vaga

0895767

0895768

0895769

Campo de Conhecimento: Geografia: História do Pensamento Geográfico, Geografia Física,

Geologia Geral

Classificação

1°

2o

Candidato

Adriano Rodrigues de Oliveira

Gisele Leite de Lima

Regime

DE

DE

Cód. Vaga

0895770

0895771

Campo de Conhecimento: História Regional e das Populações Indígenas

Classificação

1°

2o

3"

Candidato

José Carlos Radin

Delmir José Valentini

Jaisson Teixeira Lino

Regime

DE

DE

DE

Cód. Vaga

0895772

0895773

0895774

Campo de Conhecimento: Informática Básica e Estatística Básica

Classificação

1"

2"
TO

4°

5o

6o

7°

8o

Candidato

Joseane de Menezes Sternadt

Lisiane Ilha Librelotto

Fabrício Bueno Borges dos Santos

Everton Miguel da Silva Loreto

Ilson Wilmar Rodrigues Filho

Andressa Sebben

Antônio Carlos Henriques Marques

Ângelo Alfredo Hafner

Jean Franco Mendes Calegari

Regime

DE

DE

DE

DE

DE

DE

DE

DE

DE

Cód. Vaga

0895775

0895776

0895777

0895778

0895779

0895780

0895781

0895782

0895783

Campo de Conhecimento: Língua Espanhola e Lingüística Aplicada

Classificação

1°

Candidato

Maria José Laino

Regime

DE

Cód. Vaga

0895784

Campo de Conhecimento: Língua Portuguesa e Lingüística

Classificação

1°

2o
30

4»

5o

6o

T

8o
9°

10°

Candidato

Mary Stela Surd

Morgana Fabiola Cambrussi

Mary Neiva Surdi da Luz

Eric Duarte Ferreira

Angela Derlise Stübe Netto

Cláudia Finger Kratochvil

José Simão da Silva Sobrinho

Diogo Oliveira Ramires Pinheiro

Maria Izabel de Bortoli Hentz

Claudia Andréa Rost

Regime

DE

DE

DE

DE

DE

DE

DE

DE

DE

DE

Cód. Vaga

0895785

0895786

0895787

0895788

0895789

0895790

0895791

0895792

0895793

0895794

Campo de Conhecimento: Matemática

Classificação

1°

2o
3o

Candidato

Fernando de Lacerda Mortari

Antônio Marcos Corrêa Neri

Eduardo Luis Estrada

Regime

DE

DE

DE

Cód. Vaga

0895795

0895796

0895797

Campo de Conhecimento: Matemática - Vaga Deficiente

Classificação

1°

Candidato

Edson Ribeiro dos Santos

Regime

DE

Cód. Vaga

0895798

Campo de Conhecimento: Meteorologia, Climatologia e Hidrologia

Classificação Candidato Regime | Cód. Vaga

UFFS

Ministério da Educação

Comissão de Implantação

da Universidade Federal da

Fronteira Sul

Campus Reitor João David

Ferreira Lima

Centro Sócio-Econômico

2a andar - Cf 476 Trindade

Florianópolis - Santa Catarina

Brasil - CEP 88040-970

+55 (48) 3721-6646

+55(40)3721-6525

FAX: +55 (48) 3721-6649

s.edu.br

ntatoflijffs.edu.far

1° Andrey Luis Binda DE 0895799

Campo de Conhecimento: Morfofisiopatologia - Anatomia, Fisiologia, Patologia

Classificação

1°

Candidato

Zuleide Maria Ignácio

Regime

20hsemanais

Cód. Vaga

0895800

Campo de Conhecimento: Psicologia da Educação

Classificação

1°

Candidato

Maria Helena Baptista V Cordeiro

Regime

DE

Cód. Vaga

0895801

Campo de Conhecimento: Psicologia Organizacional

Classificação

1°

Candidato

Geruza Tavares D'Ávila

Regime

DE

Cód. Vaga

0895802

Campo de Conhecimento: Química Geral

Classificação

1°

Candidato

Paulo Henrique Guadagnini

Regime

DE

Cód. Vaga

0895803

Campo de Conhecimento: Saúde Coletiva e Contexto Social e Profissional da

Enfermagem

Classificação

1°

Candidato

Alessandra Regina Müller Germani

Regime

DE

Cód. Vaga

0895804

Campo de Conhecimento: Sociologia e Ciência Política

Classificação

1°

2o

3o

40

5o

6o

T

Candidato

Joviles Vitorio Trevisol

Monica Hass

Danilo Enrico Martuscelli

Christy Ganzert Gomes Pato

Paulo Monteiro Nunes

Francisco Mata Machado Tavares

Leonardo Rafael Santos Leitão

Regime

DE

DE

DE

DE

DE

DE

DE

Cód. Vaga

0895805

0895806

0895807

0895808

0895809

0895810

0895811

Campo de Conhecimento: Teoria e Filosofia da História e História Antiga e Medieval

Classificação

1°

Candidato

Vicente Neves da Silva Ribeiro

Regime

DE

Cód. Vaga

0895812

Campo de Conhecimento: Teoria Econômica

Classificação

1°

Candidato

Darlan Christiano Kroth

Regime

DE

Cód. Vaga

0895813

Campo de Conhecimento: Agronomia/Desenvolvimento Rural

Classificação

Io*

Candidato

Pedro Ivan Christoffoli

Regime

DE

Cód. Vaga

0895873

Campus Erechim

Campo de Conhecimento: Filosofia Antiga e Medieval

Classificação

1°

Candidato

Mareio Soares

Regime

DE

Cód. Vaga

0895814

Campo de Conhecimento: Física

Classificação

1°

Candidato

Anderson André Genro Alves Ribeiro

Regime

DE

Cód. Vaga

0895815

Campo de Conhecimento: Fundamentos da Educação

Classificação

1°

2o

Candidato

Roberto Rafael Dias da Silva

Thiago Ingrassia Pereira

Regime

DE

DE

Cód. Vaga

0895816

0895817

Campo de Conhecimento: Geografia: História do Pensamento Geográfico,

Geografia Física, Geologia Geral

Classificação

1°

Candidato

Dilermando Cattaneo da Silveira

Regime

DE

Campo de Conhecimento: História Regional e das Populações Indíf

Classificação

1°

Candidato

Gerson Wasen Fraga

Regime

DE

Cód. Vaga

0895818

enas

Cód. Vaga

0895819

Campo de Conhecimento: Informática Básica e Estatística Básica

HínJstérlo da Educação

Comissão de Implantação

da Universidade Federal da

Fronteira Sul

Campus Reitor João David

Ferreira Lima

Centro Sócio-Econômico

2o andar - O> 476 Trindade

Florianópolis - Santa Catarina

Brasil - CEP 88040-970

+55 (48) 3721-6646

+55 (48) 3721-6525

FAX: +55 (48) 3721-6649

www.uffs.edu.br

Classificação

r

2o

3o

4o

5o

Candidato

André Luiz Brun

Fábio Mariano Bayer

Lauri Lourenço Radünz

Gismael Francisco Perin

André Gustavo Schaeffer

Regime

DE

DE

DE

DE

DE

Cód. Vaga

0895820

0895821

0895822

0895823

0895824

Campo de Conhecimento: Introdução à História e ao Projeto de Arquitetura e

Urbanismo

Classificação

1°

Candidato

Daniella Reche

Regime

DE

Cód. Vaga

0895825

Campo de Conhecimento: Língua Portuguesa e Lingüística

Classificação

1°

2o

3°

4°*

Candidato

Núbia Saraiva Ferreira Rech

Ani Carla Marchesan

Renata Silveira da Silva

Atilio Butturi Júnior

Regime

DE

DE

DE

DE

Cód. Vaga

0895826

0895827

0895828

0895863

Campo de Conhecimento: Meteorologia, Climatologia e Hidrologia

Classificação

1°

Candidato

Fábio de Oliveira Sanches

Regime

DE

Cód. Vaga

0895829

Campo de Conhecimento: Psicologia da Educação

Classificação

1°

Candidato

Ivone Maria Mendes Silva

Regime

DE

Cód. Vaga

0895830

Campo de Conhecimento: Sociologia e Ciência Política

Classificação

1°

2°

Candidato

Luís Fernando Santos Corrêa da Silva

Cleber Ori Cuti Martins

Rodrigo Manoel Dias da Silva

Regime

DE

DE

DE

Cód. Vaga

0895832

0895833

0895834

Campo de Conhecimento: Teoria e Filosofia da História e História Antiga e Medieval

Classificação

1°

Candidato

Paulo José Sá Bittencourt

Regime

DE

Cód. Vaga

0895835

Campus Laranjeiras do Sul

Campo de Conhecimento: Administração

Classificação

1°

Cam

Classificação

1°

Candidato

Álvaro de Oliveira Borges Filho

Regime

DE

Cód. Vaga

0895836

po de Conhecimento: Agronomia/Desenvolvimento Rural

Candidato

Paulo Henrique Mayer

Regime

DE

Cód. Vaga

0895837

Campo de Conhecimento: Aquicultura

Classificação

r

Candidato

Betina Muelbert Esquivei

Regime

DE

Cód. Vaga

0895838

Campo de Conhecimento: Bioquímica Geral e Biofísica

Classificação

1°

Candidato

Luisa Helena Cazarolli

Regime

DE

Cód. Vaga

0895839

Campo de Conhecimento: Desenho Técnico

Classificação

1°

Candidato

Bruno Fernandes de Oliveira

Regime

DE

Cód. Vaga

0895840

Campo de Conhecimento: Ecologia e Meio Ambiente: Ecologia Geral, Botânica,

Agroecologia, Biologia de Vegetais Aquáticos

Classificação

1°

Candidato

Josimeire Aparecida Leandrini

Regime

DE

Cód. Vaga

0895841

Campo de Conhecimento: Educação do Campo

Classificação

1°

Candidato

Alexandra Filipak

Regime

DE

Campo de Conhecimento: História Regional e das Populações Indí

Classificação

1°

Candidato

Cristiano Augusto Durat

Regime

DE

Cód. Vaga

0895842

cenas

Cód. Vaga

0895843

Campo de Conhecimento: Informática Básica e Estatística Básica

■

::

ÜFFS

Ministério da Educação

Comissão de Implantação

da Universidade Federal da

Fronteira Sul

Campus Reitor João Davicf

Ferreira Lima

Centro Sócio-Econômico

2o andar - CP 476 Trindade

Florianópolis - Santa Catarina

Brasií - CEP 8804Ô-97Ü

+5S (48) 3721-6646

+55 (48) 3721-6525

FAX: +55 {48) 3721-6649

www.uffs.edu.br

contatofl) uffs.edu.br

Classificação

1°

2°

3o*

Candidato

Diego dos Santos

Alexandre Manoel dos Santos

Leandro Bordin

Regime

DE

DE

DE

Cód. Vaga

0895844

0895845

0895868

Campo de Conhecimento: Meteorologia, Climatologia e Hidrologia

Classificação

1°

Candidato

Josuel Alfredo Vilela Pinto

Regime

DE

Cód. Vaga

0895846

Campo de Conhecimento: Química Geral

Classificação

1°

Candidato

Thiago Bergler Bitencourt

Regime

DE

Cód. Vaga

0895847

Campo de Conhecimento: Teoria Econômica

Classificação

1°

Candidato

Luis Cláudio Krajevski

Regime

DE

Cód. Vaga

0895848

Campo de Conhecimento: Língua Portuguesa e Lingüística

Classificação

r*

2o*

3o*

Candidato

Loremi Loregian Penkal

Marcela Langa Lacerda Bragança

Vanda Mari Trombeta

Regime

DE

DE

DE

Cód. Vaga

0895864

0895865

0895866

Campo de Conhecimento: Física

Classificação

Io*

Candidato

Alexandre Miers Zabot

Regime

DE

Cód. Vaga

0895872

Campo de Conhecimento: Fundamentos da Educação

Classificação

r*

Candidato

Elsio José Cora

Regime

DE

Cód. Vaga

0895875

Campo de Conhecimento: Sociologia e Ciência Política

Classificação

1°*

2°*

Flávio Munhoz Sofiati

Mariano Luis Sánchez

Regime

DE

DE

Cód. Vaga

0895877

0895831

Campus Realeza

Campo de Conhecimento: Biologia Geral: Biologia Celular, Embriologia, Histologia e

Genética

Classificação

1°

Candidato

Vitor Hugo Enumo de Souza

Regime

DE

Cód. Vaga

0895849

Campo de Conhecimento: Física

Classificação

1°

Candidato

Daniela Menegon Triches

Regime

DE

Cód. Vaga

0895850

Campo de Conhecimento: História Regional e das Populações Indígenas

Classificação

r

Candidato

Antônio Marcos Myskiw

Regime

DE

Cód. Vaga

0895851

Campo de Conhecimento: Informática Básica e Estatística Básica

Classificação

1°

2"*

3o*

Candidato

Rodolfo César Costa Flesch

Ricardo Monteiro

Rodrigo Faria

Regime

DE

DE

DE

Cód. Vaga

0895852

0895869

0895870

Campo de Conhecimento: Língua Espanhola e Lingüística Aplicada

Classificação

1°

Candidato

Marcos Roberto da Silva

Regime

DE

Cód. Vaga

0895853

Campo de Conhecimento: Língua Portuguesa e Lingüística

Classificação

1°

2o

3o*

Candidato

Mirian Schroder

Clóvis Alencar Butzge

Luciana Iost Vinhas

Regime

DE

DE

DE

Cód. Vaga

0895854

0895855

0895867

Campo de Conhecimento: Matemática

Classificação Candidato Regime Cód. Vaga

UFFS

Ministério da Educação

Comissão de Implantação

da Universidade Federal da

Fronteira Sul

Campus Reitor João Dâvid

Ferreira Lima

Centro Sócio-EconômiCD

2o andar - CP 476 Trindade

Florianópolis - Santa Catarina

Brasil - CEP 88Ô4Ô-970

+55 (48) 3721-6646

+ 55 (48) 3721-6525

FAX: +55 (48) 3721-6649

ntatofluffs.edti.br

1° Áureo Quintas Garcia DE 0895856

Campo de Conhecimento: Medicina Veterninária: Bioquímica e Biofísica

Classificação

1°

Candidato

Adolfo Firmino da Silva Neto

Regime

DE

Cód. Vaga

0895857

Campo de Conhecimento: Nutrição

Classificação

1°

Candidato

Rozane Aparecida Toso Bleil

Regime

DE

Cód. Vaga

0895858

Campo de Conhecimento: Química Geral

Classificação

1°

Candidato

Júlio Murilo Trevas dos Santos

Regime

DE

Cód. Vaga

0895860

Campo de Conhecimento: Sociologia e Ciência Política

Classificação

1°

2o

Candidato

Marcos Antônio Beal

Aparecido Francisco Bertochi dos

Santos

Regime

DE

DE

Cód. Vaga

0895861

0895862

Campo de Conhecimento: Ecologia e Meio Ambiente: Ecologia Geral, Botânica,

Agroecologia, Biologia de Vegetais Aquáticos

Classificação

Io*

Candidato

Caroline Heinig Voltolini

Regime

DE

Cód. Vaga

0895874

Campo de Conhecimento: Fundamentos da Educação

Classificação
jo*

Candidato

Vânia Maria Alves

Regime

DE

Cód. Vaga

0895876

*Nos termos do item 8.6 do Edital N.° OOl/UFSC/UFFS/2009 publicado no D.O.U

em 22 de outubro de 2009, pág. 66, Seção 3.

Florianópolis, 11 de fevereiro de 2010.

Jaime Giolo

Vice - Reitor Pró Tempore